

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

27 February 2026



Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: The first-phase Agri Robotics Laboratory inaugurated by SBI has been established in which state?

एसबीआई द्वारा उद्घाटित प्रथम चरण का एग्री रोबोटिक्स लैब किस राज्य में स्थापित किया गया है?

- A) Karnataka / कर्नाटक
- B) Telangana / तेलंगाना
- C) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- D) Maharashtra / महाराष्ट्र
- E) Punjab / पंजाब

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- State Bank of India (SBI) Chairman Challa Sreenivasulu Setty inaugurated the first-phase Agri Robotics Lab.
- एसबीआई के चेयरमैन चल्ला श्रीनिवासुलु शेटी ने प्रथम चरण के एग्री रोबोटिक्स लैब का उद्घाटन किया।
- The lab has been established at Professor Jayashankar Telangana Agricultural University (PJTSAU), located in Telangana.
- यह लैब तेलंगाना स्थित प्रोफेसर जयशंकर तेलंगाना कृषि विश्वविद्यालय (PJTSAU) में स्थापित की गई है।
- The project is funded by SBI Foundation, the CSR arm of SBI.
- इसे एसबीआई फाउंडेशन (एसबीआई की CSR शाखा) द्वारा वित्तीय सहायता प्रदान की गई है।
- The initiative promotes the use of AI, drones, robotics, and unmanned tractors in agriculture.
- यह पहल कृषि में एआई, ड्रोन, रोबोटिक्स और बिना चालक ट्रैक्टर के उपयोग को बढ़ावा देती है।





Ques: ESIC was established in which year?

ईएसआईसी की स्थापना किस वर्ष हुई थी?

- A) 1948
- B) 1950
- C) 1952
- D) 1955
- E) 1960

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Employees' State Insurance Corporation (ESIC) commenced its 75th Year of Service celebration at Bharat Mandapam, New Delhi.
- कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ESIC) ने भारत मंडपम, नई दिल्ली में सेवा के 75वें वर्ष का उत्सव प्रारंभ किया।
- ESIC started its journey in 1952 with around 1.2 lakh beneficiaries and one dispensary.
- ईएसआईसी ने 1952 में लगभग 1.2 लाख लाभार्थियों और एक डिस्पेंसरी के साथ शुरुआत की।
- Currently, ESIC covers over 15 crore beneficiaries through a vast network of hospitals, medical colleges, and dispensaries.
- वर्तमान में ईएसआईसी 15 करोड़ से अधिक लाभार्थियों को अस्पतालों, मेडिकल कॉलेजों और डिस्पेंसरी के नेटवर्क के माध्यम से सेवाएं प्रदान करता है।
- Mansukh Mandaviya addressed the event and highlighted ESIC's role in strengthening social security.
- केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने कार्यक्रम को संबोधित करते हुए सामाजिक सुरक्षा में ईएसआईसी की भूमिका पर प्रकाश डाला।

About ESIC :

- Established – 1952
- Headquarters – New Delhi
- Chairman (2026) – Dr. Mansukh Mandaviya





Recent News Headlines Related to SBI :

- According to a report by State Bank of India (SBI), nearly 75% of India's agricultural exports to the United States will now face zero tariff.
• स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) की रिपोर्ट के अनुसार, अमेरिका को भारत के लगभग 75% कृषि निर्यात पर अब शून्य शुल्क लगेगा।
- The State Bank of India (SBI) became India's fourth most valuable company by market capitalisation.
• स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) बाजार पूंजीकरण के आधार पर भारत की चौथी सबसे मूल्यवान कंपनी बन गई।
- State Bank of India (SBI) reported a 24.5% year-on-year increase in standalone net profit to ₹21,028 crore in Q3FY26.
• स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) ने Q3FY26 में स्टैंडअलोन शुद्ध लाभ में 24.5% की वार्षिक वृद्धि दर्ज करते हुए ₹21,028 करोड़ का लाभ कमाया।
- State Bank of India, India's largest Public Sector Bank, launched a Global Trade Finance Centre to strengthen its trade finance and global banking operations.
• भारत के सबसे बड़े सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक, स्टेट बैंक ऑफ इंडिया ने व्यापार वित्त और वैश्विक बैंकिंग संचालन को मजबूत करने के लिए ग्लोबल ट्रेड फाइनेंस सेंटर शुरू किया।
- State Bank of India (SBI) has launched CHAKRA, a Centre of Excellence (CoE).
• स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) ने CHAKRA नामक सेंटर ऑफ एक्सीलेंस (CoE) लॉन्च किया है।
- State Bank of India signed an MoU with the Government of Tamil Nadu.
• भारतीय स्टेट बैंक ने तमिलनाडु सरकार के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- State Bank of India (SBI) has awarded a ₹1,000 crore, 10-year cash outsourcing contract to CMS Info Systems Ltd.
• भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने CMS Info Systems Ltd को ₹1,000 करोड़ का 10-वर्षीय कैश आउटसोर्सिंग कॉन्ट्रैक्ट दिया है।
- India's largest lender, the State Bank of India, will facilitate bilateral trade settlements between India and Israel in Indian rupees.
• भारत का सबसे बड़ा ऋणदाता, भारतीय स्टेट बैंक, भारत और इज़राइल के बीच रुपये में द्विपक्षीय व्यापार निपटान को सुगम बनाएगा।





Ques: A penalty of ₹38.60 lakh was imposed on which bank for violations related to savings deposit interest, locker rent refunds, and SHG credit reporting?

बचत जमा पर ब्याज भुगतान, लॉकर किराया रिफंड और SHG सदस्यों की क्रेडिट रिपोर्टिंग से जुड़े उल्लंघनों के लिए ₹38.60 लाख का जुर्माना किस बैंक पर लगाया गया?

- A) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
- B) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
- C) UCO Bank / यूको बैंक
- D) Canara Bank / केनरा बैंक
- E) Indian Bank / इंडियन बैंक

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- UCO Bank has been imposed a penalty of ₹38.60 lakh.
- यूको बैंक पर ₹38.60 लाख का जुर्माना लगाया गया है।
- The penalty was imposed for violations related to periodic interest payment on savings deposits, locker rent refunds, and credit information reporting for Self Help Group (SHG) members.
- यह जुर्माना बचत जमा पर समय-समय पर ब्याज भुगतान, लॉकर किराया वापसी और स्वयं सहायता समूह (SHG) सदस्यों की क्रेडिट सूचना रिपोर्टिंग से जुड़े उल्लंघनों के कारण लगाया गया।
- The penalty was imposed under the provisions of the Banking Regulation Act, 1949 and the Credit Information Companies (Regulation) Act, 2005.
- यह जुर्माना बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 और क्रेडिट सूचना कंपनियां (विनियमन) अधिनियम, 2005 के तहत लगाया गया।





Ques: The National Commission for Scheduled Tribes (NCST) was established as a Constitutional Body through which Constitutional Amendment Act?

राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग (NCST) को संवैधानिक निकाय के रूप में किस संवैधानिक संशोधन अधिनियम के माध्यम से स्थापित किया गया?

- A) 86th Constitutional Amendment Act, 2002 / 86वाँ संविधान संशोधन अधिनियम, 2002
- B) 89th Constitutional Amendment Act, 2003 / 89वाँ संविधान संशोधन अधिनियम, 2003
- C) 91st Constitutional Amendment Act, 2003 / 91वाँ संविधान संशोधन अधिनियम, 2003
- D) 92nd Constitutional Amendment Act, 2003 / 92वाँ संविधान संशोधन अधिनियम, 2003
- E) 97th Constitutional Amendment Act, 2011 / 97वाँ संविधान संशोधन अधिनियम, 2011

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The National Commission for Scheduled Tribes (NCST) is a Constitutional Body.
- राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग (NCST) एक संवैधानिक निकाय है।
- It was formally established on February 19, 2004.
- इसे 19 फरवरी 2004 को औपचारिक रूप से स्थापित किया गया।
- It was established through the 89th Constitutional Amendment Act, 2003.
- इसे 89वें संविधान संशोधन अधिनियम, 2003 के माध्यम से स्थापित किया गया।
- The amendment modified Article 338 and inserted a new Article 338A in the Constitution.
- इस संशोधन ने अनुच्छेद 338 में संशोधन किया तथा संविधान में नया अनुच्छेद 338A जोड़ा।
- This led to the bifurcation of the earlier National Commission for Scheduled Castes and Scheduled Tribes into:
 - National Commission for Scheduled Castes (NCSC)
 - National Commission for Scheduled Tribes (NCST)
- The Commission consists of: Chairperson, Vice-Chairperson, and three other Members.
- आयोग में एक अध्यक्ष, एक उपाध्यक्ष तथा तीन अन्य सदस्य होते हैं।
- At least one member must be a woman.
- कम से कम एक सदस्य महिला होना अनिवार्य है।





Ques: The Joint Military Exercise 'DHARMA GUARDIAN' is conducted between India and which country?

'धर्म गार्जियन' संयुक्त सैन्य अभ्यास भारत और किस देश के बीच आयोजित होता है?

- A) USA / संयुक्त राज्य अमेरिका
- B) Australia / ऑस्ट्रेलिया
- C) Japan / जापान
- D) France / फ्रांस
- E) Russia / रूस

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The 7th edition of Joint Military Exercise 'DHARMA GUARDIAN' commenced at Foreign Training Node, Chaubattia (Uttarakhand).
- संयुक्त सैन्य अभ्यास 'धर्म गार्जियन' का 7वां संस्करण चौबटिया, उत्तराखंड के फॉरेन ट्रेनिंग नोड में शुरू हुआ।
- The exercise is conducted between the Indian Army and the Japan Ground Self-Defense Force (JGSDF).
- यह अभ्यास भारतीय सेना और जापान ग्राउंड सेल्फ-डिफेंस फोर्स (JGSDF) के बीच आयोजित किया जाता है।
- It will be held from 24 February to 9 March 2026 and is conducted alternately in India and Japan.
- यह अभ्यास 24 फरवरी से 9 मार्च 2026 तक आयोजित होगा और भारत व जापान में बारी-बारी से आयोजित किया जाता है।
- The aim is to enhance interoperability and joint operational capabilities in semi-urban environments.
- इसका उद्देश्य अर्ध-शहरी क्षेत्रों में संयुक्त संचालन क्षमता और परस्पर सहयोग को मजबूत करना है।
- Exercise 'DHARMA GUARDIAN' is a bilateral military exercise to strengthen defence cooperation between the two countries.
- 'धर्म गार्जियन' एक द्विपक्षीय सैन्य अभ्यास है, जिसका उद्देश्य दोनों देशों के बीच रक्षा सहयोग को सुदृढ़ करना है।





Recent Penalties imposed on Banks:

- **A fine of ₹32.50 lakh was imposed on Bank of Maharashtra.**
• बैंक ऑफ महाराष्ट्र पर ₹32.50 लाख का जुर्माना लगाया गया।
- **A penalty of ₹29.60 lakh was imposed on DCB Bank.**
• डीसीबी बैंक पर ₹29.60 लाख का जुर्माना लगाया गया।
- **The highest penalty of ₹63.60 lakh was imposed on CSB Bank.**
• सबसे अधिक ₹63.60 लाख का जुर्माना सीएसबी बैंक पर लगाया गया।
- **The Competition Commission of India imposed a penalty of ₹27.38 crore on Intel Corporation.**
• भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) ने इंटेल कॉर्पोरेशन पर ₹27.38 करोड़ का जुर्माना लगाया।
- **The Directorate General of Civil Aviation (DGCA) imposed a ₹22.20 crore fine on IndiGo Airlines due to large-scale flight delays and cancellations in early December.**
• नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (DGCA) ने दिसंबर की शुरुआत में बड़े पैमाने पर उड़ान देरी और रद्दीकरण के कारण इंडिगो एयरलाइंस पर ₹22.20 करोड़ का जुर्माना लगाया।
- **In FY25 / CY25, the Reserve Bank of India (RBI) imposed monetary penalties totalling about ₹16.28 crore on private sector banks for various regulatory and compliance violations.**
• FY25 / CY25 में भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने विभिन्न विनियामक और अनुपालन उल्लंघनों के लिए निजी क्षेत्र के बैंकों पर कुल लगभग ₹16.28 करोड़ का मौद्रिक जुर्माना लगाया।
- **The Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) imposed a penalty of ₹1 crore on Care Health Insurance following a remote inspection.**
• बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण (IRDAI) ने रिमोट निरीक्षण के बाद केयर हेल्थ इंश्योरेंस पर ₹1 करोड़ का जुर्माना लगाया।
- **The Reserve Bank of India (RBI) imposed regulatory restrictions on two Urban Cooperative Banks—The Gauhati Cooperative Urban Bank Limited in Assam and The Valsad Mahila Nagrik Sahakari Bank Limited in Gujarat.**





Ques: The National Green Tribunal (NGT) has constituted a joint committee to address severe coastal erosion in which region of West Bengal?

राष्ट्रीय हरित अधिकरण (NGT) ने पश्चिम बंगाल के किस क्षेत्र में गंभीर तटीय क्षरण से निपटने के लिए संयुक्त समिति का गठन किया है?

- A) Digha Coast / दीघा तट
- B) Sundarbans / सुंदरबन
- C) Haldia Port Region / हल्दिया बंदरगाह क्षेत्र
- D) Bakkhali Coast / बक्खाली तट
- E) Diamond Harbour / डायमंड हार्बर

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या :

- National Green Tribunal (NGT) has constituted a joint committee to address severe coastal erosion in the Sundarbans region of West Bengal, particularly Ghoramara Island.
- राष्ट्रीय हरित अधिकरण (NGT) ने पश्चिम बंगाल के सुंदरबन क्षेत्र, विशेषकर घोरामारा द्वीप में गंभीर तटीय क्षरण से निपटने हेतु संयुक्त समिति गठित की है।
- The committee will prepare a comprehensive coastal protection plan and suggest measures for mangrove protection, expansion, and mitigation of coastal erosion.
- समिति व्यापक तटीय संरक्षण योजना तैयार करेगी तथा मैंग्रोव संरक्षण, विस्तार और तटीय क्षरण की रोकथाम के उपाय सुझाएगी।
- Nearly 40% of Ghoramara Island may disappear by 2042 due to sea erosion. The island's area reduced from 8.59 sq km in 1969 to 3.83 sq km in 2019.
- समुद्री कटाव के कारण 2042 तक घोरामारा द्वीप का लगभग 40% हिस्सा समाप्त हो सकता है। द्वीप का क्षेत्रफल 1969 में 8.59 वर्ग किमी से घटकर 2019 में 3.83 वर्ग किमी रह गया है।
- The Sundarbans region lost over 250 sq km of land between 1969 and 2019.
- 1969 से 2019 के बीच सुंदरबन क्षेत्र ने 250 वर्ग किमी से अधिक भूमि खो दी है।
- The Sundarbans is the world's largest mangrove ecosystem, located in the delta of the Ganga, Brahmaputra, and Meghna rivers along the Bay of Bengal.
- सुंदरबन विश्व का सबसे बड़ा मैंग्रोव पारिस्थितिकी तंत्र है, जो गंगा, ब्रह्मपुत्र और मेघना नदियों के डेल्टा में बंगाल की खाड़ी के तट पर स्थित है।





Ques: DigiLocker operates under which ministry of the Government of India?

DigiLocker भारत सरकार के किस मंत्रालय के अंतर्गत कार्य करता है?

- A) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
- B) Ministry of Home Affairs / गृह मंत्रालय
- C) Ministry of Electronics and Information Technology / इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
- D) Ministry of Corporate Affairs / कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय
- E) Ministry of Commerce and Industry / वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) has constituted a high-level committee to review and improve rules related to DigiLocker.
- इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने DigiLocker से जुड़े नियमों की समीक्षा और सुधार के लिए एक उच्च स्तरीय समिति गठित की है।
- The committee will examine existing Digital Locker rules to align them with the current technological and legal environment.
- समिति मौजूदा डिजिटल लॉकर नियमों की समीक्षा करेगी ताकि वे वर्तमान तकनीकी और कानूनी ढांचे के अनुरूप हों।
- It will prepare a future roadmap for expanding DigiLocker, including Entity Locker services, wider ecosystem participation, and possible commercialisation.
- यह समिति एंटीटी लॉकर सेवाओं, व्यापक भागीदारी और संभावित व्यावसायीकरण सहित DigiLocker के विस्तार के लिए भविष्य की रूपरेखा तैयार करेगी।
- The committee will be headed by former MeitY Secretary Ajay Sawhney.
- इस समिति की अध्यक्षता पूर्व MeitY सचिव अजय साहनी करेंगे।
- DigiLocker is a flagship initiative under MeitY launched as part of the Digital India Programme to provide secure cloud-based digital document storage and verification services.
- DigiLocker, MeitY के अंतर्गत डिजिटल इंडिया कार्यक्रम की एक प्रमुख पहल है, जिसका उद्देश्य सुरक्षित क्लाउड आधारित डिजिटल दस्तावेज़ भंडारण और सत्यापन सुविधा प्रदान करना है।





Ques: From which date will cash payments be discontinued at all National Highway toll plazas in India?

भारत में सभी राष्ट्रीय राजमार्ग टोल प्लाजा पर नकद भुगतान किस तिथि से बंद किया जाएगा?

- A) January 1, 2026 / 1 जनवरी 2026
- B) March 31, 2026 / 31 मार्च 2026
- C) April 1, 2026 / 1 अप्रैल 2026
- D) July 1, 2026 / 1 जुलाई 2026
- E) October 1, 2026 / 1 अक्टूबर 2026

Answer: C

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India has proposed to discontinue cash payments at all National Highway toll plazas from April 1, 2026.
- India सरकार ने 1 अप्रैल 2026 से सभी राष्ट्रीय राजमार्ग टोल प्लाजा पर नकद भुगतान बंद करने का प्रस्ताव किया है।
- According to the National Highways Authority of India (NHAI), toll payments across the country will now be processed exclusively through digital modes.
- National Highways Authority of India (NHAI) के अनुसार, अब पूरे देश में टोल भुगतान केवल डिजिटल माध्यमों से किया जाएगा।
- Accepted digital modes include FASTag and Unified Payments Interface (UPI).
- स्वीकृत डिजिटल माध्यमों में FASTag और Unified Payments Interface (UPI) शामिल हैं।
- The move aims to make toll booths fully digital – “Cash Out, FASTag In,” ensuring faster transactions, reduced congestion, and improved transparency.
- इस कदम का उद्देश्य टोल बूथ को पूरी तरह डिजिटल बनाना है – “Cash Out, FASTag In”, जिससे तेज़ लेन-देन, कम जाम और बेहतर पारदर्शिता सुनिश्चित होगी।





Recent News Headlines Related to Defence Exercise :

- **The 9th Conclave of Chiefs of the Indian Ocean Naval Symposium (IONS) convened at Visakhapatnam on 20 February 2026, bringing together Chiefs of Navies and Heads of Maritime Security Agencies from 33 countries.**
• भारतीय महासागर नौसेना संगोष्ठी (IONS) के प्रमुखों का 9वां सम्मेलन 20 फरवरी 2026 को विशाखापत्तनम में आयोजित किया गया, जिसमें 33 देशों के नौसेना प्रमुखों और समुद्री सुरक्षा एजेंसियों के प्रमुखों ने भाग लिया।
- **Defence Minister Rajnath Singh inaugurated the 13th edition of Exercise MILAN-2026 at Visakhapatnam, Andhra Pradesh.**
• रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने आंध्र प्रदेश के विशाखापट्टनम में MILAN-2026 के 13वें संस्करण का उद्घाटन किया।
- **The Indian Air Force (IAF) and the Royal Thai Air Force are conducting a joint in-situ air exercise to enhance operational coordination and interoperability.**
• भारतीय वायु सेना (IAF) और रॉयल थाई वायु सेना संयुक्त इन-सीटू हवाई अभ्यास कर रहे हैं, जिसका उद्देश्य परिचालन समन्वय और इंटरऑपरेबिलिटी को बढ़ाना है।
- **The 13th edition of India–Kyrgyzstan Joint Special Forces Exercise KHANJAR commenced at Missamari, Assam.**
• भारत–किर्गिज़स्तान संयुक्त विशेष बल अभ्यास 'खंजर' का 13वां संस्करण मिसामारी, असम में शुरू हुआ।
- **The 17th edition of the trilateral Coast Guard exercise 'DOSTI 17' was held at Malé, Maldives.**
• त्रिपक्षीय कोस्ट गार्ड अभ्यास 'दोस्ती 17' का आयोजन माले, मालदीव में किया गया।
- **The Indian Army conducted its first-ever two-day joint Military–Civil Fusion exercise named 'Sanjha Shakti'.**
• भारतीय सेना ने 'संझा शक्ति' नामक अपना पहला दो दिवसीय संयुक्त सैन्य–नागरिक फ्यूजन अभ्यास आयोजित किया।
- **Exercise Avialndra-2025 Held in India between Indian Air Force (IAF) & Russian Federation Aerospace Force (RFASF). Aircraft participated are Su-30 MKI, Tejas, IL-78 aircraft, and Mi-17 helicopters. It is Started in 2014.**





Ques: 'Him-CONNECT' initiative is primarily related to which region?

'हिम-कनेक्ट' पहल मुख्य रूप से किस क्षेत्र से संबंधित है?

- A) Coastal Region / तटीय क्षेत्र
- B) Desert Region / मरुस्थलीय क्षेत्र
- C) Indian Himalayan Region / भारतीय हिमालयी क्षेत्र
- D) Indo-Gangetic Plains / इंडो-गंगेटिक मैदान
- E) Deccan Plateau / दक्कन पठार

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC) is organising 'Him-CONNECT' as part of the World Sustainable Development Summit (WSDS) 2026.
- पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoEFCC) द्वारा वर्ल्ड सस्टेनेबल डेवलपमेंट समिट (WSDS) 2026 के अंतर्गत 'हिम-कनेक्ट' का आयोजन किया जा रहा है।
- The summit is hosted by The Energy and Resources Institute (TERI) in New Delhi.
- यह शिखर सम्मेलन द एनर्जी एंड रिसोर्सेज इंस्टीट्यूट (TERI) द्वारा नई दिल्ली में आयोजित किया जाता है।
- 'Him-CONNECT' aims to connect researchers from the Indian Himalayan Region (IHR) with start-ups, investors, and policymakers.
- 'हिम-कनेक्ट' का उद्देश्य भारतीय हिमालयी क्षेत्र (IHR) के शोधकर्ताओं को स्टार्टअप, निवेशकों और नीति-निर्माताओं से जोड़ना है।
- The platform promotes scaling and on-ground implementation of research-based innovations in the Himalayan region.
- यह मंच हिमालयी क्षेत्र में शोध-आधारित नवाचारों के विस्तार और जमीनी स्तर पर क्रियान्वयन को बढ़ावा देता है।





Ques: SWIFT 2.0 platform launched by CBIC is mainly related to which sector?

CBIC द्वारा लॉन्च किया गया SWIFT 2.0 प्लेटफॉर्म मुख्य रूप से किस क्षेत्र से संबंधित है?

- A) Agriculture Subsidy / कृषि सब्सिडी
- B) Digital Payments / डिजिटल भुगतान
- C) Export-Import Clearance / निर्यात-आयात क्लीयरेंस
- D) Income Tax Filing / आयकर रिटर्न
- E) Insurance Claims / बीमा दावा

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) will launch SWIFT 2.0, release a Digital Travellers Guide, and unveil the revamped Atithi App.
- केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड (CBIC) द्वारा SWIFT 2.0, डिजिटल ट्रैवलर्स गाइड और संशोधित अतिथि ऐप लॉन्च किया जाएगा।
- SWIFT 2.0 is a single-window digital platform to ensure faster and seamless clearance for exports and imports under customs procedures.
- SWIFT 2.0 एक सिंगल-विंडो डिजिटल प्लेटफॉर्म है जो कस्टम प्रक्रिया के तहत निर्यात और आयात की तेज और सुगम क्लीयरेंस सुनिश्चित करता है।
- The initiative aims to enhance ease of doing business and improve customs procedures.
- इस पहल का उद्देश्य ईज ऑफ डूइंग बिजनेस को बढ़ावा देना और कस्टम प्रक्रियाओं को बेहतर बनाना है।
- The revamped Atithi App will facilitate international travellers with digital compliance and essential information.
- संशोधित अतिथि ऐप अंतरराष्ट्रीय यात्रियों को डिजिटल अनुपालन और आवश्यक जानकारी प्रदान करेगा।





News Headlines Related to Ministry :

- **The Ministry of Home Affairs (MHA) has released India's first-ever National Counter Terrorism Policy and Strategy titled PRAHAAR.**
- Ministry of Home Affairs (MHA) ने भारत की पहली राष्ट्रीय आतंकवाद-रोधी नीति और रणनीति 'PRAHAAR' जारी की है।
- **Ministry of Labour and Employment will auto credit ₹30.52 crore lying in 7.11 lakh inoperative EPFO accounts.**
- श्रम एवं रोजगार मंत्रालय 7.11 लाख निष्क्रिय EPFO खातों में पड़ी ₹30.52 करोड़ राशि स्वतः जमा करेगा।
- **Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) unveiled VoicERA, an open-source, end-to-end Voice AI stack.**
- इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने VoicERA नामक ओपन-सोर्स एंड-टू-एंड Voice AI स्टैक लॉन्च किया।
- **Union Minister Amit Shah, Ministry of Cooperation, informed the Lok Sabha that the Ministry of Cooperation has launched a cooperative-led initiative called White Revolution 2.0.**
- केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने लोकसभा को बताया कि सहकारिता मंत्रालय ने 'श्वेत क्रांति 2.0' नामक सहकारी-नेतृत्व वाली पहल शुरू की है।
- **The Ministry of Food Processing Industries (MoFPI) is implementing multiple schemes to promote the overall development of the food processing sector.**
- खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (MoFPI) खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के समग्र विकास के लिए कई योजनाएँ लागू कर रहा है।
- **Minister of State for Cooperation Murlidhar Mohol informed the Rajya Sabha about the targets under White Revolution 2.0.**
- सहकारिता राज्य मंत्री मुरलीधर मोहोल ने राज्यसभा में श्वेत क्रांति 2.0 के तहत निर्धारित लक्ष्यों की जानकारी दी।
- **The Ministry of Corporate Affairs (MCA) approved two composite schemes of arrangement under the Companies Act, 2013 for the merger and amalgamation of 17 wholly-owned subsidiaries of Power Grid Corporation of India Limited (POWERGRID).**





Ques: 'Vajra Prahar' is a joint military exercise between India and which country?

'वज्र प्रहार' संयुक्त सैन्य अभ्यास भारत और किस देश के बीच आयोजित होता है?

- A) Russia / रूस
- B) France / फ्रांस
- C) Japan / जापान
- D) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका
- E) Australia / ऑस्ट्रेलिया

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The 16th edition of Exercise 'Vajra Prahar' will be conducted at Special Forces Training School, Bakloh (Himachal Pradesh).
- 'वज्र प्रहार' अभ्यास का 16वां संस्करण बकलोह, हिमाचल प्रदेश के स्पेशल फोर्स ट्रेनिंग स्कूल में आयोजित होगा।
- It is a Joint Special Forces Exercise between the Indian Army and the US Army.
- यह भारतीय सेना और अमेरिकी सेना के बीच संयुक्त विशेष बल अभ्यास है।
- The exercise is scheduled from 24 February to 16 March 2026.
- यह अभ्यास 24 फरवरी से 16 मार्च 2026 तक आयोजित होगा।
- The aim is to enhance interoperability and joint capabilities in conducting Special Forces operations in mountainous terrain.
- इसका उद्देश्य पर्वतीय क्षेत्रों में विशेष बल अभियानों के लिए संयुक्त क्षमता और परस्पर सहयोग को बढ़ाना है।
- Exercise 'Vajra Prahar' is a bilateral Special Forces exercise to strengthen defence cooperation and joint operational effectiveness in challenging terrains.
- 'वज्र प्रहार' भारत और अमेरिका के बीच आयोजित एक द्विपक्षीय विशेष बल अभ्यास है, जिसका उद्देश्य रक्षा सहयोग, परस्पर कार्यक्षमता और कठिन क्षेत्रों में संयुक्त संचालन क्षमता को मजबूत करना है।





Ques: The ePlane Company has partnered with which global technology firm to develop India's first electric air taxi, e200x?

ईप्लेन कंपनी ने भारत की पहली इलेक्ट्रिक एयर टैक्सी e200x विकसित करने के लिए किस वैश्विक प्रौद्योगिकी कंपनी के साथ साझेदारी की है?

- A) Intel / इंटेल
- B) Microsoft / माइक्रोसॉफ्ट
- C) IBM / आईबीएम
- D) Google / गूगल
- E) Nvidia / एनवीडिया

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या :

- The ePlane Company has partnered with Nvidia to develop India's first electric air taxi named e200x.
 - ईप्लेन कंपनी ने भारत की पहली इलेक्ट्रिक एयर टैक्सी e200x विकसित करने के लिए एनवीडिया के साथ साझेदारी की है।
 - The collaboration focuses on technology and knowledge exchange, with no financial investment involved.
 - यह सहयोग तकनीकी और ज्ञान आदान-प्रदान पर आधारित है, जिसमें कोई वित्तीय निवेश शामिल नहीं है।
- About e200x Electric Air Taxi / e200x इलेक्ट्रिक एयर टैक्सी के बारे में:
- The e200x is an eVTOL (Electric Vertical Take-Off and Landing) aircraft.
 - e200x एक eVTOL (इलेक्ट्रिक वर्टिकल टेक-ऑफ एंड लैंडिंग) विमान है।
 - It is designed for urban air mobility, short-distance aerial transport, and future city-based air taxi services.
 - इसे शहरी हवाई गतिशीलता, कम दूरी की हवाई यात्रा तथा भविष्य की शहर-आधारित एयर टैक्सी सेवाओं के लिए डिज़ाइन किया गया है।
 - The aircraft aims to reduce traffic congestion, travel time, and urban carbon emissions.
 - इस विमान का उद्देश्य यातायात जाम, यात्रा समय और शहरी कार्बन उत्सर्जन को कम करना है।





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- **The 5th edition of the Goa Maritime Conclave (GMC-26) will be held on 21 February 2026 at the Naval War College, Goa.**
 - गोवा मैरीटाइम कॉन्क्लेव (GMC-26) का 5वां संस्करण 21 फरवरी 2026 को गोवा स्थित नौसेना युद्ध महाविद्यालय में आयोजित किया जाएगा।
- **The third International AYUSH Conference and Expo concluded at the Dubai World Trade Centre.**
 - तीसरा अंतरराष्ट्रीय आयुष सम्मेलन एवं एक्सपो दुबई वर्ल्ड ट्रेड सेंटर में संपन्न हुआ।
- **RISE (Research–Industry–Startup–Entrepreneurship) Conclave 2026 was organized to bridge the gap between laboratory research and market needs by bringing together researchers, industry leaders, academia, and startups.**
 - RISE (रिसर्च–इंडस्ट्री–स्टार्टअप–एंटरप्रेन्योरशिप) कॉन्क्लेव 2026 का उद्देश्य प्रयोगशाला अनुसंधान और बाजार की जरूरतों के बीच की खाई को पाटना था।
- **India attended the first Board of Peace for Gaza meeting in Washington, D.C. as an observer.**
 - भारत ने वाशिंगटन डी.सी. में आयोजित गाजा के लिए पहली Board of Peace बैठक में पर्यवेक्षक के रूप में भाग लिया।
- **Union Minister of Health & Family Welfare J. P. Nadda will launch two major national initiatives at the India AI Summit held at Bharat Mandapam.**
 - केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री जे. पी. नड्डा भारत मंडपम में आयोजित इंडिया AI समिट में दो प्रमुख राष्ट्रीय पहलों का शुभारंभ करेंगे।
- **Guy Parmelin, President of Switzerland, announced that the 2027 AI Impact Summit will be held in Geneva.**
 - स्विट्ज़रलैंड के राष्ट्रपति गाय पारमेलिन ने घोषणा की कि 2027 AI इम्पैक्ट समिट का आयोजन जिनेवा में होगा।
- **The two-day International Conference on Dam Safety (ICDS) 2026 concluded in Bengaluru on 13–14 February 2026.**
 - दो दिवसीय अंतरराष्ट्रीय बांध सुरक्षा सम्मेलन (ICDS) 2026 का समापन 13–14 फरवरी 2026 को बेंगलुरु में हुआ।





Ques: Sachin Tendulkar has been appointed as 'Global Champion for Road Safety' by which organisation?

सचिन तेंदुलकर को 'ग्लोबल चैंपियन फॉर रोड सेफ्टी' किस संगठन द्वारा नियुक्त किया गया है?

- A) World Bank / विश्व बैंक
- B) World Health Organization / विश्व स्वास्थ्य संगठन
- C) United Nations / संयुक्त राष्ट्र
- D) International Olympic Committee / अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति
- E) UNESCO / यूनेस्को

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Cricket legend Sachin Tendulkar has been designated as a 'Global Champion for Road Safety' by the United Nations.
- क्रिकेट के दिग्गज सचिन तेंदुलकर को संयुक्त राष्ट्र द्वारा 'ग्लोबल चैंपियन फॉर रोड सेफ्टी' नियुक्त किया गया है।
- He joins a group of prominent international figures advocating safer roads worldwide.
- वे विश्वभर में सुरक्षित सड़कों के लिए अभियान चलाने वाले प्रमुख अंतरराष्ट्रीय व्यक्तियों के समूह में शामिल हुए हैं।
- The initiative aims to promote awareness about road safety and reduce road traffic injuries and fatalities globally.
- इस पहल का उद्देश्य सड़क सुरक्षा के प्रति जागरूकता बढ़ाना और वैश्विक स्तर पर सड़क दुर्घटनाओं से होने वाली मृत्यु एवं चोटों को कम करना है।
- As a Global Champion, he will support advocacy campaigns and promote responsible road behaviour.
- ग्लोबल चैंपियन के रूप में वे जागरूकता अभियानों का समर्थन करेंगे और जिम्मेदार सड़क व्यवहार को बढ़ावा देंगे।
- The United Nations appoints Global Champions to promote key global causes and leverage their global influence for awareness campaigns.
- संयुक्त राष्ट्र विभिन्न वैश्विक उद्देश्यों को बढ़ावा देने के लिए ग्लोबल चैंपियनों की नियुक्ति करता है और उनके प्रभाव का उपयोग जागरूकता अभियानों के लिए करता है।





Ques: The IIT Madras Global Research Foundation has established its first international Applied AI Innovation Centre in which city?

आईआईटी मद्रास ग्लोबल रिसर्च फाउंडेशन ने अपना पहला अंतरराष्ट्रीय एप्लाइड AI इनोवेशन सेंटर किस शहर में स्थापित किया है?

- A) Dubai / दुबई
- B) London / लंदन
- C) Singapore / सिंगापुर
- D) New York / न्यूयॉर्क
- E) Sydney / सिडनी

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या :

- IIT Madras Global Research Foundation has established its first international Applied Artificial Intelligence (AI) Innovation Centre.
- आईआईटी मद्रास ग्लोबल रिसर्च फाउंडेशन ने अपना पहला अंतरराष्ट्रीय एप्लाइड आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) इनोवेशन सेंटर स्थापित किया है।
- The centre is located at Dubai CommerCity in Dubai, United Arab Emirates.
- यह केंद्र संयुक्त अरब अमीरात के दुबई स्थित दुबई कॉमरसिटी में स्थापित किया गया है।
- The agreement was signed on the sidelines of WORLDEF Dubai 2026.
- इस संबंध में समझौता WORLDEF दुबई 2026 के अवसर पर किया गया।
- In its initial phase, the centre will host six applied AI startups with a combined valuation of USD 118 million.
- प्रारंभिक चरण में यह केंद्र छह एप्लाइड AI स्टार्टअप्स की मेजबानी करेगा, जिनका संयुक्त मूल्यांकन 118 मिलियन अमेरिकी डॉलर है।
- The startups are expected to generate USD 281 million in revenue over five years.
- इन स्टार्टअप्स से पाँच वर्षों में 281 मिलियन अमेरिकी डॉलर के राजस्व की अपेक्षा की गई है।





Recent News Headlines Related to launched Apps/portals :

- **The Chief Minister of Assam, Himanta Biswa Sarma, launched the Provincialization Management System (PMS) portal.**
• असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने प्रोविंशियलाइज़ेशन मैनेजमेंट सिस्टम (PMS) पोर्टल लॉन्च किया।
- **Kiren Rijju, Union Minister of Ministry of Minority Affairs, launched the NIGRANI App at Nalanda University, Bihar.**
• अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय के केंद्रीय मंत्री किरण रिजजू ने बिहार स्थित नालंदा विश्वविद्यालय में NIGRANI ऐप लॉन्च किया।
- **Indian Army showcased 'EKAM', an indigenous AI-as-a-Service (AlaaS) cloud platform.**
• भारतीय सेना ने 'EKAM' नामक स्वदेशी AI-as-a-Service क्लाउड प्लेटफॉर्म प्रस्तुत किया।
- **India launched iLive Connect, the world's first doctor-led, Artificial Intelligence (AI) powered healthcare ecosystem, aimed at providing 24×7 medical monitoring from patients' homes.**
• भारत ने iLive Connect लॉन्च किया है, जो दुनिया का पहला डॉक्टर-नेतृत्व वाला एआई-संचालित हेल्थकेयर इकोसिस्टम है, जिसका उद्देश्य मरीजों को उनके घर से ही 24×7 चिकित्सा निगरानी प्रदान करना है।
- **Jitin Prasada, Minister of State for Electronics and Information Technology, inaugurated the STQC Lab Automation Portal named 'SATYA'.**
• इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी राज्य मंत्री जितिन प्रसाद ने 'SATYA' नामक STQC लैब ऑटोमेशन पोर्टल का उद्घाटन किया।
- **From March 1, 2026, the UTS (Unreserved Ticketing System) mobile app will be discontinued, and passengers must use the RailOne super app for ticket booking.**
• 1 मार्च 2026 से UTS (अनारक्षित टिकट प्रणाली) मोबाइल ऐप को बंद कर दिया जाएगा और यात्रियों को टिकट बुकिंग के लिए RailOne सुपर ऐप का उपयोग करना होगा।
- **Om Birla, Speaker of the Lok Sabha (Lower House of Parliament), launched the National e-Vidhan Application (NeVA) at the Central Hall of the Bihar State Legislative Assembly in Patna.**





Ques: The Uttar Pradesh Government signed an MoU with which company for the construction of an International Cricket Stadium in Gorakhpur?

उत्तर प्रदेश सरकार ने गोरखपुर में अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट स्टेडियम के निर्माण के लिए किस कंपनी के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए?

- A) Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL) / भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड
- B) Hindustan Petroleum Corporation Limited (HPCL) / हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड
- C) Indian Oil Corporation Limited (IOCL) / इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड
- D) Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) / ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन
- E) GAIL (India) Limited / गैल (इंडिया) लिमिटेड

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Uttar Pradesh Government signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Indian Oil Corporation Limited for the construction of an International Cricket Stadium in Gorakhpur.
- उत्तर प्रदेश सरकार ने गोरखपुर में अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट स्टेडियम के निर्माण के लिए इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- The total project cost of the stadium is ₹339 crore and it will have a seating capacity of 30,000 spectators.
- इस स्टेडियम की कुल परियोजना लागत ₹339 करोड़ है और इसकी दर्शक क्षमता 30,000 होगी।
- Indian Oil Corporation Limited will contribute ₹60 crore towards the project.
- इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड इस परियोजना में ₹60 करोड़ का योगदान देगा।
- Bharat Petroleum Corporation Limited will contribute ₹30 crore and Hindustan Petroleum Corporation Limited will contribute ₹10 crore.
- भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड ₹30 करोड़ तथा हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड ₹10 करोड़ का योगदान करेंगे।
- The project aims to strengthen sports infrastructure and promote cricket development in Eastern Uttar Pradesh.
- यह परियोजना पूर्वी उत्तर प्रदेश में खेल अवसंरचना को सुदृढ़ करने और क्रिकेट के विकास को बढ़ावा देने के उद्देश्य से शुरू की गई है।





Recent Headlines Related to Inauguration :

- **HCL-Foxconn Joint Venture project – India Chip Pvt. Ltd Inaugurated at Yamuna Expressway Industrial Development Authority at Jewar in Greater Noida of Uttar Pradesh by Prime Minister Narendra Modi**
 - उत्तर प्रदेश के ग्रेटर नोएडा के जेवर स्थित यमुना एक्सप्रेसवे औद्योगिक विकास प्राधिकरण में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा एचसीएल-फॉक्सकॉन संयुक्त उद्यम परियोजना - इंडिया चिप प्राइवेट लिमिटेड का उद्घाटन किया गया।
- **Tata Advanced Systems Limited inaugurated India's first private-sector helicopter Final Assembly Line (FAL) for the Airbus H125 at Vemagal (Kolar District), Karnataka.**
 - टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स लिमिटेड (TASL) ने कर्नाटक के कोलार जिले के वेमगल में एयरबस H125 के लिए भारत की पहली निजी क्षेत्र की हेलीकॉप्टर फाइनल असेंबली लाइन (FAL) शुरू की।
- **Prime Minister Narendra Modi inaugurated the first Emergency Landing Facility (ELF) of the Northeast in Dibrugarh, Assam.**
 - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने असम के डिब्रूगढ़ में पूर्वोत्तर क्षेत्र की पहली इमरजेंसी लैंडिंग फैसिलिटी (ELF) का उद्घाटन किया।
- **Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Kumar Bhaskar Varma Setu in Guwahati, Assam.**
 - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने असम के गुवाहाटी में कुमार भास्कर वर्मा सेतु का उद्घाटन किया।
- **The Centre of Excellence (CoE) for Aerospace Studies was inaugurated at Gati Shakti Vishwavidyalaya (GSV), Vadodara, Gujarat.**
 - एयरोस्पेस अध्ययन के लिए उत्कृष्टता केंद्र (CoE) का उद्घाटन गति शक्ति विश्वविद्यालय (GSV), वडोदरा, गुजरात में किया गया।
- **FICCI Ladies Organization (FLO) Bangalore, the women's wing of FICCI, inaugurated a first-of-its-kind women-led industrial park in Gowribidanur, Chikkaballapur district of Karnataka.**
 - फिक्की लेडीज़ ऑर्गनाइज़ेशन (FLO) बेंगलुरु, जो FICCI की महिला शाखा है, ने कर्नाटक के चिक्कबल्लापुर जिले के गौरीबिदनूर में भारत का पहला महिला-नेतृत्व वाला औद्योगिक पार्क शुरू किया।





Ques: Larsen & Toubro (L&T) has entered into a strategic collaboration with which company to establish sovereign gigawatt-scale AI factory infrastructure in India?

लार्सन एंड टुब्रो (L&T) ने भारत में संप्रभु गीगावाट-स्तरीय AI फैक्ट्री अवसंरचना स्थापित करने के लिए किस कंपनी के साथ रणनीतिक सहयोग किया है?

- A) NVIDIA / एनवीडिया
- B) IBM / आईबीएम
- C) Intel / इंटेल
- D) Microsoft / माइक्रोसॉफ्ट
- E) Google / गूगल

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Larsen & Toubro (L&T) has entered into a strategic collaboration with NVIDIA.
- लार्सन एंड टुब्रो (L&T) ने एनवीडिया के साथ रणनीतिक सहयोग किया है।
- The announcement was made during the India AI Impact Summit 2026.
- यह घोषणा India AI Impact Summit 2026 के दौरान की गई।
- The objective of this collaboration is to establish sovereign gigawatt-scale AI factory infrastructure in India.
- इस सहयोग का उद्देश्य भारत में संप्रभु गीगावाट-स्तरीय AI फैक्ट्री अवसंरचना स्थापित करना है।
- An AI Factory refers to large-scale computing infrastructure designed to train Artificial Intelligence models, process massive datasets, and deliver AI services at an industrial scale.
- AI फैक्ट्री बड़े पैमाने की कंप्यूटिंग अवसंरचना को संदर्भित करती है, जिसे कृत्रिम बुद्धिमत्ता मॉडलों को प्रशिक्षित करने, विशाल डेटा सेट्स को संसाधित करने तथा औद्योगिक स्तर पर AI सेवाएँ प्रदान करने के लिए डिजाइन किया जाता है।
- It functions similarly to a power plant, but instead of producing electricity, it produces AI computing capacity.
- यह बिजली संयंत्र की तरह कार्य करती है, लेकिन बिजली के स्थान पर AI कंप्यूटिंग क्षमता उत्पन्न करती है।





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- **Gujarat International Finance Tec-City (GIFT City) signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Arun Jaitley National Institute of Financial Management (AJNIFM).**
- Gujarat International Finance Tec-City (GIFT City) ने Arun Jaitley National Institute of Financial Management (AJNIFM) के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- **Food Corporation of India (FCI) has signed an MoU with the World Food Programme (WFP) to supply 2 lakh metric tonnes of rice for global humanitarian operations.**
- खाद्य निगम भारत (FCI) ने वैश्विक मानवीय अभियानों के लिए 2 लाख मीट्रिक टन चावल की आपूर्ति हेतु विश्व खाद्य कार्यक्रम (WFP) के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- **India and Brazil have set a new target to increase bilateral trade to \$30 billion by 2030, up from the earlier \$20 billion goal.**
- India और Brazil ने 2030 तक द्विपक्षीय व्यापार को 30 अरब डॉलर तक बढ़ाने का नया लक्ष्य तय किया है, जो पहले 20 अरब डॉलर था।
- **Government of India (GoI) & Nepal signed an Mutual Legal Assistance Agreement on Criminal Matters to strengthen cross-border law enforcement, combat transnational crimes, and facilitate smooth judicial cooperation**
- भारत सरकार (GoI) और नेपाल ने सीमा पार कानून प्रवर्तन को मजबूत करने, अंतरराष्ट्रीय अपराधों से निपटने और सुचारू न्यायिक सहयोग को बढ़ावा देने के लिए आपराधिक मामलों पर पारस्परिक कानूनी सहायता समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- **Agneevasthraa, a domestic manufacturer of carbon fabrics and advanced composite materials, signed a Memorandum of Understanding with the Indian Army to supply advanced carbon fabrics and composite materials for defence applications**
- कार्बन फैब्रिक और उन्नत मिश्रित सामग्री के घरेलू निर्माता, अग्निवस्त्रा ने रक्षा अनुप्रयोगों के लिए उन्नत कार्बन फैब्रिक और मिश्रित सामग्री की आपूर्ति के लिए भारतीय सेना के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- **The Defence Research and Development Organization, under the Ministry of Defence, signed a collaborative agreement with the Council of Scientific and Industrial Research, under the Ministry of Science and Technology, to jointly undertake Research and Development activities**





Ques: The International Research Institute of Ayurveda (IRIA) inaugurated in Kannur is located in which state?

कन्नूर में उद्घाटित अंतरराष्ट्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान (IRIA) किस राज्य में स्थित है?

- A) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- B) Karnataka / कर्नाटक
- C) Kerala / केरल
- D) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
- E) Telangana / तेलंगाना

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Pinarayi Vijayan, Chief Minister of Kerala, inaugurated the International Research Institute of Ayurveda (IRIA) at Kalliad in Kannur.
- केरल के मुख्यमंत्री पिनराई विजयन ने कन्नूर (कल्लियाड) में अंतरराष्ट्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान (IRIA) का उद्घाटन किया।
- The institute has been declared the country's first comprehensive centre for Ayurveda research.
- इस संस्थान को देश का पहला व्यापक आयुर्वेद अनुसंधान केंद्र घोषित किया गया है।
- The Chief Minister called for collective support to elevate the institute into a globally recognised institution.
- मुख्यमंत्री ने इस संस्थान को वैश्विक स्तर पर मान्यता प्राप्त संस्थान बनाने के लिए सामूहिक समर्थन का आह्वान किया।
- The initiative aims to integrate traditional Ayurvedic knowledge with modern scientific research.
- इस पहल का उद्देश्य पारंपरिक आयुर्वेदिक ज्ञान को आधुनिक वैज्ञानिक अनुसंधान के साथ एकीकृत करना है।
- IRIA aims to promote scientific validation and global recognition of traditional Indian medicine systems.
- IRIA का उद्देश्य पारंपरिक भारतीय चिकित्सा प्रणाली को वैज्ञानिक आधार और वैश्विक पहचान प्रदान करना है।





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

The Indian Council of Agricultural Research (ICAR) signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Dr. Reddy's Foundation (DRF) to Strengthen agricultural vocational training, farmer extension services and modern farming capacity in rural India.

In a major move to protect the National Capital Region (NCR) from seasonal smog, the Commission for Air Quality Management issued Statutory Direction No. 96 for the 2026 wheat harvesting season. The directive mandates Punjab, Haryana, and Uttar Pradesh to implement a high-tech, "zero-tolerance" action plan to eliminate wheat stubble burning between April and May.

Global Energy Alliance for People and Planet (GEAPP) launched the "India Grids of the Future Accelerator" during Mumbai Climate Week 2026. The launch event was held at the Jio World Convention Centre, Mumbai.

Seven public sector banks (PSBs) have deployed 32 generative AI use cases under the EASE 8.0 programme as part of the government's banking reform push.

India signed an Implementation Framework Agreement with Kenya to launch a DigiLocker pilot project. Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) launched DigiLocker as a flagship initiative under the Digital India programme.





महत्वपूर्ण संक्षिप्त समाचार

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR) ने ग्रामीण भारत में कृषि व्यावसायिक प्रशिक्षण, किसान विस्तार सेवाओं और आधुनिक कृषि क्षमता को मजबूत करने के लिए डॉ. रेड्डी फाउंडेशन (DRF) के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र (NCR) को मौसमी धुंध से बचाने के लिए एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, वायु गुणवत्ता प्रबंधन आयोग ने 2026 की गेहूं कटाई के मौसम के लिए वैधानिक निर्देश संख्या 96 जारी किया। इस निर्देश के अनुसार, पंजाब, हरियाणा और उत्तर प्रदेश को अप्रैल और मई के बीच गेहूं की पराली जलाने पर रोक लगाने के लिए एक उच्च-तकनीकी, "शून्य-सहिष्णुता" कार्य योजना लागू करनी होगी।

ग्लोबल एनर्जी एलायंस फॉर पीपल एंड प्लैनेट (GEAPP) ने मुंबई जलवायु सप्ताह 2026 के दौरान "इंडिया ग्रिड्स ऑफ द फ्यूचर एक्सेलेरेटर" का शुभारंभ किया। शुभारंभ कार्यक्रम मुंबई के जियो वर्ल्ड कन्वेंशन सेंटर में आयोजित किया गया था।

सरकार के बैंकिंग सुधार अभियान के तहत, सात सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (पीएसबी) ने ईएएसई 8.0 कार्यक्रम के अंतर्गत 32 जनरेटिव एआई उपयोग मामलों को लागू किया है।

भारत ने केन्या के साथ डिजिलॉकर पायलट परियोजना शुरू करने के लिए एक कार्यान्वयन ढांचा समझौता (इंप्लीमेंटेशन फ्रेमवर्क एग्रीमेंट) पर हस्ताक्षर किए। इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) ने डिजिटल इंडिया कार्यक्रम के तहत एक प्रमुख पहल के रूप में डिजिलॉकर लॉन्च किया।

...

